
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 225 del 26/08/2014

Registro del Settore

N.  52 del  26/08/2014

Oggetto: Approvazione  delle  risultanze  di  gara  e  aggiudicazione  dei 
lavori di prolungamento di Via Berlinguer e relativi sottoservizi 
a  servizio  della  Casa  della  Cultura di  Soliera.  Codice  CUP:  
J31B14000030002 - Codice CIG: 5828478433



Oggetto: Approvazione delle risultanze di gara e aggiudicazione dei lavori di  prolungamento di Via 
Berlinguer  e  relativi  sottoservizi  a  servizio  della  “Casa  della  Cultura”  di  Soliera.  Codice  CUP: 
J31B14000030002 - Codice CIG: 5828478433

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO 

Premesso che
� Con deliberazione  di  Giunta  comunale  n°  71  del  03/07/2014  è  stato  approvato  il  progetto  

preliminare-definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  prolungamento  di  Via  Berlinguer  e  relativi  
sottoservizi  a  servizio  della  “Casa  della  Cultura”  di  Soliera,  redatto  dal  Raggruppamento 
Temporaneo costituito da COOPROGETTI SCRL, capogruppo mandatario e dall'Ing. Gaetano 
Zanoli e dal Dott. Geol. Alessandro Maccaferri, in qualità di mandanti, di importo complessivo  
pari ad Euro 600.000,00 IVA compresa; 

� è necessario costruire la strada di accesso alla “Casa della Cultura” in corso di costruzione e  
relativi sottoservizi che si collegheranno alle esistenti opere di urbanizzazione del primo tratto di  
Via Berlinguer;

� con propria determinazione a contrattare n° 192 del 07/07/2014 è stato disposto di dar corso alle 
procedure di affidamento dei lavori suddetti con procedura negoziata ai sensi dell’art. 54 co. 1  
del D.Lgs n. 163 del 12/04/06 e ss.mm.ii., con aggiudicazione al massimo ribasso sull’importo  
posto a base di gara pari ad Euro 508.000,00 (di cui Euro 21.526,78 per oneri sulla sicurezza  ed 
Euro  135.661,57  per  costo  della  manodopera,  non  soggetti  a  ribasso),  determinato  ai  sensi  
dell'art. 82 co. 2 lett. b) del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.;

Dato atto che:
- con  lettera  prot.  n°  9792  del  08/07/2014,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  

trattamento,  proporzionalità,  trasparenza,  concorrenza e rotazione,  sono state invitate  a  presentare 
offerta,  entro e non oltre le ore 10:00 del  giorno 21/07/2014 (termine perentorio),  le seguenti  13  
imprese qualificate,  scelte  all’interno dell'elenco di  operatori  economici  per  l'esecuzione di  opere 
pubbliche di  importo inferiore a  1  milione di  Euro,  approvato con Det.  n° 109 del  28/05/2013 e  
aggiornato con Det. N° 58 del 11/03/2014 ai sensi degli artt. 122 comma 7, 125 comma 8 e 57 comma 
6  del  D.Lgs.  163/2006,  previa  assunzione  di  informazioni  riguardanti  le  caratteristiche  di 
qualificazione  economico  finanziaria  e  tecnico  organizzativa  desunte  dal  mercato,  dalle  visure 
camerali e dalle attestazioni SOA:

- PPG di Mengozzi Marzio &c s.n.c.. - Santa Sofia (FC)
EUROSTRADE S.R.L. - Castellarano (RE) 
TEAM COSTRUZIONI S.R.L.  - Verona
VALLAN INFRASTRUTTURE SPA - Goito (MN)
AEC COSTRUZIONI S.R.L. - Modena
F.LLI AZZONI  - Goito (MN)
PIACENTINI COSTRUZIONI S.P.A. - Palagano (MO)
PORFIREA S.R.L. - Sassuolo (MO)
COOPERATIVA  MURATORI DI SOLIERA Società Cooperativa – Soliera (MO)
ASFALTI ZANIBONI S.A.S.di Zaniboni Aldo e C. - Finale Emilia (MO)
CIB S.R.L. - Bologna
LAMI COSTRUZIONI S.R.L. - Palagano (MO)
FOLICALDI COSTRUZIONI S.R.L. - Borgo Virgilio (MN)

- la prima seduta di gara per la verifica della regolarità dei documenti e la completezza delle dichiarazioni 



rese dalle imprese concorrenti si è svolta nel giorno 21/07/2014;

- per l'esperimento hanno presentato offerta otto delle tredici imprese invitate e precisamente:

1 F.LLI AZZONI  - Goito (MN) Prot. 10390 del 19/07/2014

2 CIB S.R.L. - Bologna Prot. 10392 del 19/07/2014

3 PORFIREA S.R.L. - Sassuolo (MO) Prot. 10417 del 21/07/2014

4
ASFALTI ZANIBONI S.A.S.di Zaniboni Aldo e C. - Finale Emilia 
(MO)

Prot. 10419 del 21/07/2014

5 EUROSTRADE S.R.L. - Castellarano (RE) Prot. 10420 del 21/07/2014

6  COOPERATIVA  MURATORI DI SOLIERA Società Cooperativa – Soliera 
(MO) Prot. 10422 del 21/07/2014

7 FOLICALDI COSTRUZIONI S.R.L. - Borgo Virgilio (MN) Prot. 10430 del 21/07/2014

8 AEC COSTRUZIONI S.R.L. - Modena Prot. 10431 del 21/07/2014

- All’apertura  del  plico presentato  dall'impresa  concorrente  di  cui  al  punto  8  dell'elenco,  AEC 
COSTRUZIONI S.R.L.,  il  Presidente ha rilevato che,  ai fini della riduzione del 50% dell'importo 
della  cauzione provvisoria,  l'oggetto della  certificazione del  sistema di  qualità  presentata  non era 
conforme alla categoria dei lavori da eseguire e chiedeva, pertanto, ai sensi dell'art  46 del D.Lgs.  
163/2006  e  ss.  mm.  ed  ii,  alla  suddetta  impresa  di  presentare  una  dichiarazione  della  società  
certificatrice che integrasse l'oggetto della certificazione con le opere da eseguire o in alternativa di  
presentare l'integrazione della garanzia fidejussoria per la cauzione provvissoria al 2%, sospendendo 
l'ammissione della suddetta impresa e disponendo l'integrazione della documentazione sopra indicata.

- la  seconda  seduta  per  la  verifica  dell'  integrazione  richiesta  e  l'apertura  delle  offerte  economiche,  è 
avvenuta alle ore 11.30 del giorno 23/07/2014

- Il  Presidente  ha  constatato  che  l'impresa  AEC  COSTRUZIONI  SRL  ha  presentato  nei  termini  
l'integrazione richiesta, ritenuta esauriente, assunta al prot. n. 10541 del 23/07/2014, e ha dichiarato  
detta impresa ammessa a partecipare alla gara;

Visto il verbale relativo alle operazioni di gara per l'aggiudicazione provvisoria dei lavori, redatto in 
data 23 (ventitre) Luglio 2014, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dal quale 
risulta, a conclusione delle operazioni di gara, la seguente graduatoria delle offerte ammesse: 

DENOMINAZIONE  Ribasso percentuale

CIB S.R.L. - Bologna 24,63 %

F.LLI AZZONI  - Goito (MN) 24,6172 %

EUROSTRADE S.R.L. - Castellarano (RE) 23,604 %

AEC COSTRUZIONI S.R.L. - Modena   22,465 %

COOPERATIVA  MURATORI DI SOLIERA Società 
Cooperativa – Soliera (MO)

22,1522 %

FOLICALDI COSTRUZIONI S.R.L. - Borgo Virgilio (MN) 15,861 %



PORFIREA S.R.L. - Sassuolo (MO) 12,937 %

ASFALTI ZANIBONI S.A.S.di Zaniboni Aldo e C. - Finale 
Emilia (MO)

6,05 %

Preso atto  che il  Presidente ha  disposto l’aggiudicazione provvisoria  a  favore dell’impresa  “CIB 
S.R.L.” con sede in Via Rivani n° 83 - 40138 Bologna (BO), - C.F. e P.IVA n° 02346481209, che ha 
offerto il prezzo di Euro 264.406,75 (duecentossessantaquattroquattrocentosei virgola settantacinque 
centesimi)  al  netto  degli  oneri  di  sicurezza  e  IVA,  corrispondente  al  ribasso  del  24,63  % 
(ventiquattrovirgolasessantatrepercento) sull'importo dei lavori posto a base di gara;

Tenuto conto che:
- sono  state  eseguite  nei  confronti  dell'aggiudicatario  le  verifiche  per  l’accertamento  del  possesso  dei  

requisiti generali, autocertificati in sede di gara;

- ai fini della comunicazione antimafia è stata verificata l’iscrizione della Ditta aggiudicataria nell’Elenco  
dei  fornitori,  prestatori  di  servizi  ed  esecutori  di  lavori  non  soggetti  a  tentativo  di  infiltrazione  
mafiosa della Prefettura di Bologna, competente per territorio (ai sensi dell’art. 1, commi dal 52 al  
57, della L. 190/2012; DPCM 18 aprile 2013);

- l'impresa aggiudicataria ha comunicato di voler subappaltare parte delle opere;

- la presente previsione di spesa trova copertura al Cap. 3466 ad oggetto “Realizzazione via Berlinguer”

- che la  copertura  della  spesa  si  farà  fronte  per  il  50% con il  contributo  della  “Fondazione Cassa  di  
Risparmio” di Carpi e per il 50% mediante assunzione di mutuo;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei contratti  
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si  
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del  
contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l'art. 26-ter della legge 9 agosto 2013, n° 98 (Decreto del Fare) il quale stabilisce che per le gare  
bandite dopo il 21 agosto 2013 e fino al 31 dicembre 2014, per i lavori pubblici, sussiste l'obbligo per  
la stazione appaltante di versare all'esecutore un'anticipazione del 10% dell'importo contrattuale;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e ss mm ed ii, in  
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, le informazioni relative alle procedure 
per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su 
rete internet;

Ritenuto, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm. ed ii., di procedere all’aggiudicazione  
dei lavori in oggetto; 

Visto il D.Lvo n. 163/2006e s.m.;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 
Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R.  
207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. n° 163/2006;



Vista la L. 190/2012 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.P.C.M. del 18 aprile 2013;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Vista  la  deliberazione di  Giunta  comunale n. 23 del 13/3/2014 con la  quale è stato approvato il  
P.E.G.  2014, a  seguito dell'approvazione con atto n. 27 in data  11/3/2014 da  parte del Consiglio  
Comunale del bilancio di previsione 2014;

Considerato che:
- come  disposto  dall’art.151,  co.  4  del  D.  L.vo  18/08/2000,  n°267,  la  presente  determinazione 

dispiega la  propria  efficacia  dal momento della  apposizione del visto di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione di qualsiasi  altra  forma di verifica di legittimità  degli  atti  (Circolare n°1/97 del  
Ministero dell’Interno);

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti  
disposizioni in materia;

      Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa e qui richiamati, le risultanze della gara esperita  
in data 23 Luglio 2014 ed il relativo verbale in pari data, allegato alla presente determinazione per  
farne  parte  integrante  e  sostanziale,  per  l'aggiudicazione  dei  “Lavori  di  prolungamento  di  Via  
Berlinguer  e  relativi  sottoservizi  a  servizio  della  “Casa  della  Cultura”  di  Soliera.”  (CUP: 
J31B14000030002 - CIG: 5828478433), con aggiudicazione all'impresa “CIB S.R.L.” con sede in Via 
Rivani n° 83 - 40138 Bologna (BO), - C.F. e P.IVA n° 02346481209 che ha presentato l’offerta di 
Euro  264.406,75  (duecentossessantaquattroquattrocentosei  virgola  settantacinque  centesimi) 
corrispondente  al  ribasso  del  24,63% oltre  ad  Euro  21.526,78 per  oneri  sulla  sicurezza  ed  Euro 
135.661,57 per costo della manodopera, in totale Euro 421.595,10 oltre IVA 10%;

DI DARE ATTO che:
 sono state eseguite nei confronti dell'aggiudicatario le verifiche per l’accertamento del possesso 

dei requisiti generali, autocertificati in sede di gara;

 l'aggiudicatario dovrà eseguire l'intervento in conformità all'offerta presentata ed in osservanza a 
quanto stabilito dal Capitolato Speciale d'appalto approvato con Del. G.C. n° 71 del 03/07/2014,  
che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti;

 l'aggiudicatario ha comunicato di voler subappaltare parte dei lavori, per cui relativamente ad essi  
resterà vincolato, unitamente ai subappaltatori, agli obblighi previsti dalla vigente normativa in  
materia di subappalto;

 l’ufficio  lavori  pubblici  provvederà  alla  pubblicazione,  prima  della  stipula  del  contratto, 
dell’avviso  contenente  le  notizie  previste  all’art.  122  del  D.Lgs.  163/2006  e  ss.mm.  e  alla  
comunicazione all’Osservatorio dei contratti pubblici dell’assunzione del presente provvedimento, 



che sarà posto in libera visione di chiunque lo richieda, unitamente ai relativi atti;

 la  forma del  contratto,  che sarà  stipulato a  corpo,  è quella  della  scrittura  privata  a  firma del  
Responsabile di Settore, autenticata dal Segretario Comunale;

 direttore dei lavori è l’Ing. Matteo Bordugo, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione è  
l’Arch.  Pier  Nicola  Carnier,  del  Raggruppamento  Temporaneo  costituito  da  COOPROGETTI 
SCRL, capogruppo mandatario e dall'Ing. Gaetano Zanoli e dal Dott. Geol. Alessandro Maccaferri  
di Pordenone;

 il tempo utile complessivo per ultimare i lavori dell'appalto è fissato  in giorni 150 (centocinquanta) 
naturali e consecutivi decorrenti dalla data del   verbale di consegna   come stabilito all'art. 14 del 
capitolato speciale d'appalto;

 ai sensi dell'art. 26-ter della legge n° 98/2013, all'impresa aggiudicataria, sarà erogato un importo,  
a titolo di anticipazione, pari al 10% (dieci per cento) dell'importo contrattuale, entro 15 giorni 
(quindici giorni) dalla data di effettivo inizio dei lavori, previa costituzione di apposita garanzia  
come previsto all'art. 26 del capitolato speciale d'appalto;

 l'impresa aggiudicataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 
136  del  13/08/2010  e  successive  modifiche,  dei  movimenti  finanziari  relativi  all'appalto.  Il  
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la  
piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3  
comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

 per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre disposizioni  
vigenti in materia;

DI IMPEGNARE, la spesa complessiva di Euro 467.069,59 come segue con imputazione in parte al 
residuo e in parte al Capitolo  3466 ad oggetto “Realizzazione via Berlinguer” (Codice Siope 002102) 
del PEG 2014 :

- quanto a Euro 463.574,61 IVA compresa - a favore dell'impresa aggiudicataria dei lavori così suddivisa:  
per Euro 271.832,64 con imputazione al Residuo del Capitolo 3466 giusto Impegno 634.002/2013   e 
per Euro 191.741,97 con imputazione al Capitolo 3466 giusto Impegno 337.001/2014 ;

- quanto  a  Euro  3.048,00 per  i  compensi  di  cui  all'art.  92  comma  5  del  D.Lgs.  163/2006 e s.m.  con 
imputazione al Capitolo 3466 giusto Impegno 337.001/2014  ;
quanto ad Euro 375,00 per pagamento contributo a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori forniture e servizi con imputazione al Capitolo 3466 giusto Impegno 337.001/2014 ; 

- quanto  ad  Euro  71,98  per  integrazione  dell'impegno  di  spesa  n.  634.001/2013  assunto  con 
Determinazione  n.  125  del  14/05/2014  a  favore  di  Raggruppamento  Temporaneo  costituito  da  
COOPROGETTI  SCRL,  capogruppo  mandatario  e  dall'Ing.  Gaetano  Zanoli  e  dal  Dott.  Geol.  
Alessandro Maccaferri,  per oneri previdenziali  e IVA  con imputazione al  residuo del  Cap. 3466 
Impegno 634.002/2013 ad oggetto “Realizzazione via Berlinguer”  (Codice Siope 002102) del PEG 
2014;

DI DARE ATTO che:
� il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato come segue: per  

Euro 467.069,59 negli esercizi 2014/2015;



� è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità  
del programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09; 

DI LIQUIDARE:
- gli importi dovuti all'impresa aggiudicataria dei lavori secondo quanto previsto dagli articoli 27 e 28 del  

capitolato speciale d'appalto (emissione di certificato di pagamento ogni volta che i lavori eseguiti  
raggiungano, un importo non inferiore al  80% dell'importo contrattuale) e dietro presentazione di  
regolare fattura, ai sensi dell’art. 42 del vigente regolamento di contabilità;

- l'importo relativo ai compensi di cui all'art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006, ai sensi dello specifico  
Regolamento comunale;

- il  contributo dovuto all'AVCP, ai sensi dell'art.  1 commi 65 e 67 della  L.  23/12/2005 n° 266, con le  
modalità previste dalla stessa Autorità con Deliberazione del 21/12/2011, in vigore;

DI  RIDETERMINARE il  quadro  economico  dei  lavori  approvato  con  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n° 71 del 03/07/2014, allegato al presente atto;

DATO ATTO:
1. che l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto  

compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti  
approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014  
e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione  trasparente,  Disposizioni 
generali,  atti  generali.  La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la  
facoltà  di  risolvere  il  contratto,  qualora,  in  ragione  della  natura  o  della  reiterazione  della  
violazione, la stessa sia ritenuta grave;

che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente 
atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ”, nonché dalla L. 6/11/2012, n° 190 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP.

L'Istruttore
Monica Prandi



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Approvazione delle risultanze di gara e aggiudicazione dei lavori di prolungamento di Via Berlinguer e relativi 
sottoservizi a servizio della Casa della Cultura di Soliera. Codice CUP:  J31B14000030002 - Codice CIG: 5828478433

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2013 271832.64 3466 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2013 U 634 2 2102

Descrizione Realizzazione via Berlinguer

Codice Creditore

CIG 5828478433 CUP J31B14000030002

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2014 191741.97 3466 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 337 1 2102

Descrizione Realizzazione Via Berlinguer

Codice Creditore

CIG 5828478433 CUP J31B14000030002

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2014 3048 3466 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 337 2 2102

Descrizione Realizzazione Via Berlinguer

Codice Creditore

CIG 5828478433 CUP J31B14000030002

Centro di costo Natura di spesa

Note



N Esercizio Importo Capitolo Articolo

4 2014 375 3466 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 337 3 2102

Descrizione Realizzazione Via Berlinguer

Codice Creditore

CIG 5828478433 CUP J31B14000030002

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

5 2013 71.98 3466 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2013 U 634 3 2102

Descrizione Realizzazione Via Berlinguer

Codice Creditore

CIG 5828478433 CUP J31B14000030002

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  225  DEL 26/08/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 26/08/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Giacomo Spatazza



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Approvazione delle 
risultanze di gara e aggiudicazione dei lavori di prolungamento di Via Berlinguer e relativi 
sottoservizi a servizio della Casa della Cultura di Soliera. Codice CUP:  J31B14000030002 - Codice 
CIG: 5828478433 ”,  n° 52 del registro di Settore in data  26/08/2014

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


